山东轻工业学院教务处函件

教字[06/07 —Ⅱ] 17 号

关于做好07/08学年第一学期教学任务安排的通知

各教学单位：

根据学校教学工作安排，结合教育部评估工作，为保证07/08学年第一学期各项教学任务顺利完成，现将有关事项通知如下：
一、本学期的教学时间安排

根据校历安排，07/08学年第一学期共22周，其中教学时间20周（第1—20周），每周按五天组织教学，周六、周日安排选修课、重新学习课等，第21、22周为期末考试时间。

根据学校《关于2007年部分节假日休息安排的通知》的要求，在制定教学日历时，注意扣除国庆节、元旦等法定节假日对教学安排的影响。不论何种原因，所有课程都必须根据计划在20周内完成教学任务。由于缺课、学时紧张等原因需要另外安排时间、地点补课的，可提前与教务科联系补课事项。

二、教学安排有关注意事项

2007年11月25日~30日，教育部评估专家将对我校本科教学工作水平进行评估，评估期间专家要多次听课，为充分体现我校教学管理规范、展示教师风采，反映教学效果和教学质量，下学期教学组织安排要特别注意下列事项。
（一）任课教师

请各单位根据下学期教学计划和教学内容及评估时间段、教师教学效果，切实组织安排好任课教师，确保良好的教学效果。

（二）学生所用教材

根据《山东轻工业学院教材选用与供应管理办法》的有关规定和教材科关于07/08学年第一学期教材征订的通知要求，做好教材征订工作，请学生所在院系、课程所属院系及任课教师相互配合，确保每位学生每门课程在上课前都有教材。

（三）教学日历

请所有任课教师在确定教学任务后，认真制定教学日历，并根据课程教学大纲，认真研究教材和组织教学，确保上课内容、进度与大纲、教学日历一致。如多名教师上同一门课程，一定要安排好每人承担的具体内容和上课时间。

（四）课件、教案或讲稿

使用多媒体讲课的教师要对课件认真研究，精心制作。根据课程要求和教学内容特点，充分利用多媒体的声音、图像、动画等技术制作出高质量的课件，并于上课前写出教案或讲稿。为了避免某些教师在没有吃透教材的情况下，直接使用教材附带提供的或网上下载的课件，照本宣科，没有发挥好多媒体教学应有的作用，而简单依赖多媒体等，请各教学单位尽早对各位教师使用多媒体教学的课件进行审查、严格把关，并在下学期开学前采取教师集体备课、安排教师试讲等措施确保课件质量和教学效果。

三、教学任务填报程序

1、 教学任务安排步骤：

1) 各院部登录教学管理信息系统，点击教学计划管理       报表打印

教学任务打印，导出07/08学年第一学期本院部所担任授课任务列表。

2) 各教研室根据校历中的教学周数，核实授课任务列表中的课程周学时是否合适，安排合堂班级、任课教师，并将安排情况报给教学秘书。

3) 教学秘书在教学管理系统中，点击教学计划管理       教学任务管理

计划任务安排，将各教研室上报的教学任务输入管理系统。
4) 使用多媒体授课的教师请注明。
2、 各院部教学任务安排请于2007年6月1日前导入教学管理系统。
3、 特别注意：
1) 教学任务导入管理系统中，周学时、起止周次必须是实际上课的周学时和起止周次，绝对不允许在开课后变更周学时和起止周次。
2) 实习、课程设计等不需要在课程表中排课的教学任务，请在导入任务时点选“不排课”一项，有实验学时的课程在“实验课是否跟理论课”一项中选择“否”。

   3） 07级实行学分互认的专科生第一学年教学任务与07级相同专业本科生完全相同。

4） 2007年专升本学生的教学任务与2005级本科相同专业完全相同，如需补课请单独申请。

5）由于教学管理信息系统使用时间较短，请各教学单位对系统导出的教学任务对照2004版纸质教学计划和2006版电子版培养方案认真核对，对发现不一致的情况以书面形式报教务科。

6）教师对教学任务安排如有特别要求，请各单位汇总后以书面形式报送教务科。
7）下学期的专业选修课要采取学生网上报名选课的方式，具体操作事宜另行通知。

四、06级部分学生按大类培养与专业分流教学任务安排
按照学校有关规定，对06级按大类培养的部分学生自第三学期开始要进行专业分流，因此需对现有有关专业班级要进行调整，为了便于安排下学期的教学任务，同时又能满足06/07学年第二学期期末考试成绩报送的需要，请各院部一定要根据以下列表中专业分流后的专业班级数安排教学任务。

	学院
	专业
	原有班级数
	分专业分流后班级数
	下学期安排教学任务的班级
	下学期不安排教学任务的班级

	化学工程学院
	化学工程与工艺
	1
	2
	化工06-1、2

	应用化学
	6
	2
	应化06-1、2
	应化06-3、4、5、6

	制药工程
	1
	3
	制药06-1、2、3

	药物制剂
	1
	2
	药剂06-1、2

	院系小计
	9
	9

	食品与生物工程学院
	生物技术
	4
	3
	生技06-1、2、3
	生技06-4

	生物工程
	2
	3
	生工06-1、2、3

	院系小计
	6
	6

	材料科学与工程学院
	无机非金属材料工程
	2
	4
	材工06-1、2、3、4

	高分子材料与工程
	2
	4
	高分子06-1、2、3、4

	材料化学
	4
	2
	材化06-1、2
	材化06-3、4

	材料物理
	3
	1
	材物06-1
	材物06-2、3

	院系小计
	11
	11

	轻化与环境工程学院
	环境工程
	1
	3
	环工06-1、2、3

	环境科学
	4
	2
	环科06-1、2
	环科06-3、4

	院系小计
	5
	5

五、实验课教学安排

独立设课的实验课程可排在理论课表内，其他实验教学任务在理论课表和独立设课的实验课详细安排表确定后，根据学生空余时间进行安排，两周内将初步安排的实验课表交实践教学科（实验课表按实管科提供的新模版填写），由实践教学科进行适当协调，最后在上课前确定。

六、校历审查

下学期校历草表已发至教学秘书邮箱，请各院部根据本单位实际情况认真进行审核，如需调整修改，请在校历电子版中把修改部分用红色字体标出，将审核后的校历电子版于2007年6月1日前发送至ll@sdili.edu.cn。校历一经定稿，一律不允许改动，请各院部务必认真审核，避免出错。

教 务 处

                                          二〇〇七年五月十一日

PAGE
3